
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 35 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEL CONTO – 

APPROVAZIONE DISCIPLINARE 
 

L’anno  DUEMILADICIOTTO    addì  VENTISETTE  del mese di  
SETTEMBRE alle ore  21,15   nella sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, 
vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta ORDINARIA di prima convocazione. 
 

 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 
2 BARALE  GIUSEPPE SI NO 
3 CAMAGNA MATTEO SI NO 
4 BELLAN PATRICK SI NO 
5 SARESINI MARCO SI NO 
6 DE LUCA DIANA SI NO 
7 LOMANTO GIUSEPPE NO SI 
8 PEREIRA MARIA JOSE’ SI NO 
9 TORRIANO  MARCO NO SI 
10 ASTORI  DARIO SI NO 
11 GRAZIOTTO  LUCA NO SI 

 

Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora 
GRIGNOLIO Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA 



Il Sindaco comunica al Consiglio che a seguito del sorteggio pubblico 
tenutosi in data 16/07/2018 presso Prefettura di Alessandria è stato 
estratto quale primo revisore il Dott. Avilii Antonio di Volpiano il quale ha 
accettato l’incarico. Da qualche anno la scelta del revisore non è più 
assegnata ai comuni ma viene effettuata mediante sorteggio nell’ambito di 
un albo regionale da parte delle prefetture.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Udito l’intervento del Sindaco 
 

RILEVATO che l’articolo 234, comma 3 del D. Lgs. 267/2000 dispone che: 
“Nei Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, nelle Unioni dei 
Comuni e nelle Comunità Montane la revisione economica – finanziaria è 
affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale dal consiglio 
dell’unione di comuni o dall’assemblea della comunità montana a 
maggioranza assoluta de membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”. 
 
VISTO l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il 
quale prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 
successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori 
dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel 
quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 
regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 
gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili. 
 
DATO ATTO che il Ministro dell’Interno, con decreto del 15 febbraio 2012, n. 
23, ha approvato il regolamento in attuazione del citato articolo 16, comma 
25, recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e 
modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, n. 67. 
 
PRESO ATTO che con decreto del Ministro dell’interno del 21/12/2017, è 
stato formato l’elenco dei revisori dei conti, con efficacia dal 1° gennaio 
2018, riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario. 
 
VISTO il successivo aggiornamento al predetto elenco disposto con decreti 
ministeriali dell’11/04/2018. 
 
ATTESO: 
Che è in scadenza l’incarico di revisore del conto di questo Comune 
conferito al sig. Deamicis Rag. Franco con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 31/07/2015. 
 
Che occorre pertanto provvedere all’individuazione del nuovo revisore 
secondo le disposizioni sopra richiamate. 
 
VISTA la nota del 15/03/2018 prot. 947, con la quale si chiedeva alla 
Prefettura di Alessandria l’avvio della procedura per l’individuazione 
dell’organo di revisione di questo Comune. 



 
VISTA la nota di risposta del 14/07/2018 con la quale la Prefettura di 
Alessandria comunicava che in data 16/07/2018 alle ore 11.30 si erano 
svolte le operazioni di sorteggio dell’organo di revisione per il conferimento 
dell’incarico in parola. 
 
VISTO il verbale del procedimento di estrazione dei nominativi, depositato 
nel fascicolo d’ufficio, redatto da parte della Prefettura di Alessandria e 
trasmesso a questo Comune il 22/08/2018, dal quale risultano estratti i 
seguenti Revisori in ordine di estrazione: 
 
- AVILII Antonio                            designato per la nomina 
- CAVIGLIASSO Maria Giuseppina   per eventuale rinuncia o impedimento 
- SCHIARITI Romania                    per eventuali rinunce o impedimento 
 
PRESO ATTO che è stato sentito il Dott. Avilii Antonio il quale si è dichiarato 
disponibile ad accettare l’incarico. 
 
RITENUTO, pertanto, dover procedere alla nomina dell’organo succitato ai 
sensi dell’art. 235 del T.U.E.L. nella persona del Dott. Avilii Antonio. 
 
VISTO il curriculum vitae e rilevato che non sussistono cause di 
incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi dell’articolo 236 del D.Lgs. 
267/2000 e di non superare il limite all’affidamento degli incarichi ai sensi 
dell’articolo 238 del suddetto Decreto. 
 
RITENUTO di determinare il compenso annuo per il Revisore del conto nella 
misura di €. 2.500,00 comprensivo di ogni genere fiscale, previdenziale e 
delle spese di viaggio. 
 
DATO ATTO: 
Che l’incarico avrà durata triennale a decorrere alla data di esecutività della 
presente deliberazione. 
 
Che le cause di revoca e cessazione del mandato sono quelle 
rispettivamente descritte dal comma 2 dell’art. 235 del citato D. Lgs. n. 
267/2000. 
 
Che le funzioni che esplicherà il Revisore saranno quelle di cui all’art. 239 e 
le responsabilità assunte saranno, oltre a quella civile, penale, 
amministrativa e contabile, anche quelle di cui all’art. 240 del decreto 
legislativo in parola. 
 
VISTA la bozza di disciplinare allegata alla presente deliberazione, 
disciplinante i rapporti tra l’Unione  e l’incaricato della revisione economica -
finanziaria. 
 
ACQUISITO il parere favorevole espressi dal Segretario comunale, in ordine 
alla regolarità dell’atto e il parere del Responsabile del Servizio Finanziario 
in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, 
trascritti in calce alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 



VISTO il D. Lgs 267/2000 e smi. 
 
Con voti favorevoli ed unanimi,  resi nei modi di legge. 
 

D E L I B E R A 
 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
DI conferire al Dott. Avilii Antonio, l’incarico della revisione economica 
finanziaria di questo Comune per anni tre decorrenti dalla data di 
esecutività del presente atto. 
 
DI dare atto che dalla documentazione acquisita dal Revisore non 
sussistono cause di incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 
del D. Lgs. 267/2000, né limiti all’affidamento degli incarichi ai sensi 
dell’articolo 238 del suddetto Decreto. 
 
DI corrispondere al Revisore il compenso annuo di €. 2.500,00 
comprensivo di onere fiscale, previdenziale e delle spese di viaggio da 
corrispondere annualmente. 
 
DI approvare il disciplinare d’incarico regolante tra il Comune di Balzola 
ed il Revisore del Conto che si allega al presente atto sì da costituire parte 
integrante e sostanziale, da sottoscriversi per accettazione da parte 
dell’incaricato, recante oggetto, finalità e clausole essenziali dell’incarico. 
 
DI dare atto che di tale spesa è stata prevista nel bilancio 2018/2020. 
 
 



 

 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 

Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “NOMINA REVISORE DEL CONTO – 

APPROVAZIONE DISCIPLINARE”, in ordine alla regolarità tecnica. 

Balzola, lì 22/09/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DI MARIA Dr.ssa Maria Luisa 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 

Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “NOMINA REVISORE DEL CONTO – 

APPROVAZIONE DISCIPLINARE”, in ordine alla regolarità contabile. 

Balzola, lì 22/09/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  05/10/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria 

Luisa 
 

 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  05/10/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


